
 

členským obcím a městům  
Severomoravského vodárenského svazu 

 

Vážení členové svazku, 
 

dovoluji si Vás oslovit jménem města Nový Jičín coby členy Severomoravského 
vodárenského svazu s výzvou k řešení další existence tohoto uskupení. Tento svazek obcí je 
zapsán a veden v rejstříku svazků obcí u Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, přestože 
z dostupných podkladů a informací vyplývá, že nejméně deset let již tento svazek žádnou 
relevantní činnost nevykonává a nemá ani zvoleny příslušné orgány (představenstvo a dozorčí 
radu). Na podnět odboru vnitra a krajského živnostenského úřadu Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje Vás tímto oslovuji s návrhem na řešení této problematiky, jejímž 
cílem by měl být zánik svazku a výmaz z rejstříku svazků obcí.  
 

Dovolím si zrekapitulovat základní informace a skutečnosti, které vedly k aktuální situaci, 

tedy nefunkčnímu svazku.  

 

Dne 24. 11. 1999 vzniklo zájmové sdružení právnických osob Severomoravský vodárenský 
svaz (SMVS), jehož členy bylo 20 obcí a měst Severomoravského kraje. Předmět činnosti, 
struktura a pravomoci orgánů, práva a povinnosti členů a majetkové poměry byly upraveny 
stanovami. Přestože byla tato právnická osoba založena jako zájmové sdružení právnických 
(dále jen „ZSPO“) osob podle § 20f a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 
do 31. 12. 2013, došlo k automatické transformaci na dobrovolný svazek obcí, a to na základě 
§ 151 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, podle kterého se ZSPO považují za svazky obcí podle zákona o obcích za splnění 
třech podmínek: 1) ZSPO je založeno pouze obcemi, 2) jde o ZSPO založené podle § 20f 
občanského zákoníku, 3) ZSPO splní do 31. 12. 2001 podmínky stanovené v § 50 a 51 zákona 
o obcích. ZSPO bylo v době vzniku registrováno u Okresního úřadu v Karviné, následně 
v rejstříku svazku obcí vedeném Krajským úřadem Moravskoslezského kraje. 
 

Dle vyjádření zaměstnance KÚ MSK SMVS nebyl brán jako zájmové sdružení právnických 
osob, neboť splňoval všechny podmínky pro svazek obcí. SMVS byl založen dle ust. § 20a a 
následujících zák. č. 367/1990 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení) a jeho účelem je zajištění 
pravomocí obce dle ust. § 14 odst. 1 písm. r) zákona o obcích, proto byl založen jako 
dobrovolný svazek obcí. 
 

V souladu s přechodným ustanovením „nového“ zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), tj. ust. § 151 odst. 4, jsou svazky obcí podle tohoto zákona dobrovolné svazky obcí, 
které byly dobrovolnými svazky obcí ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona. Tyto svazky obcí 
nebyly povinny projít transformací do 31. 12. 2001. Z toho důvodu Krajský úřad nemohl 

podat k rejstříkovému soudu návrh na zapsání této PO, byla svazkem obcí a splňovala 
všechny podmínky, aby byla vedena Krajským úřadem v rejstříku svazku obcí. Ust. § 151 
odst. 5 zákona o obcích pak výslovně stanoví, že svazkem obcí jsou i zájmová sdružení 
právnických osob, která byla založená pouze obcemi, což je přesně případ i SMVS. Ke změně 
na svazek obcí tak došlo automaticky bez dalšího přímo ze zákona. 
 

Na valné hromadě svazku dne 19. 11. 2011 byl zvolen předsedou představenstva Ing. Milan 
Grestenberger, zástupce města Nový Jičín. Zároveň byla schválena změna sídla na adresu 
Masarykovo nám. 1/1, 741 01 Nový Jičín. K zápisu změny sídla v rejstříku svazků obcí však 



nedošlo, pravděpodobně z důvodu, že svazek návrh vůbec nepodal. Proto i v aktuálním výpisu 
z rejstříku svazků obcí je nadále uvedena původní adresa sídla, tedy ul. Osvobození 796, 
Orlová-Lutyně, 735 14. 

 

Na valné hromadě, která se konala dne 21. 2. 2014, bylo doporučeno, aby představenstvo 
připravilo kroky vedoucí ke zrušení svazku včetně finančního vypořádání v termínu do 30. 4. 
2014. Žádné kroky však dále činěny nebyly.  
 

Dle čl. 6 stanov svazku jsou členové představenstva a dozorčí rady voleni na období čtyř let. 
Členství v těchto orgánech svazku tak zaniklo uplynutím funkčního období dne 19. 11. 2015. 
Nepodařilo se dohledat, že by se valná hromada v tomto období nebo kdykoliv následně sešla 
a zvolila nové orgány svazku. V letech 2016 – 2018 proběhla rozsáhlá komunikace některých 
členů svazku, KÚ MSK, a Ing. Grestenbergera týkající se nečinnosti svazku, plnění 
zákonných povinností a zjišťování informací spojených s fungováním svazku. K žádné 
nápravě však nedošlo. Pravděpodobně již od roku 2014/2015 svazek nevykonává žádnou 
činnost, nesešla se valná hromada coby nejvyšší orgán tvořený zástupci členských měst a 
obcí, nejsou zvoleny statutární a kontrolní orgány. Svazek nepodal návrh na změnu adresy 
sídla v rejstříku svazku obcí. Není známo, zda existuje a kde se nachází účetnictví svazku. 
Svazek nezpracovává účetní závěrku, neplní zákonnou povinnost spočívající v zajištění 
přezkumu hospodaření. Jediným majetkem svazku jsou dle dostupných informací finanční 
prostředky deponované na bankovním účtu u ČSOB a.s. Po celou dobu jsou výpisy z účtu 
zasílány poštou na adresu bydliště Ing. Grestenbergera. Jediným pohybem na účtu je strhávání 
poplatku bance za vedení účtu a výpisy ve výši 180 Kč měsíčně. Komunikací s bankou se 

podařilo zjistit, že stav finančních prostředků k 28. 2. 2025 je 59 314,17 Kč, a dále zajistit 

odpuštění bankovního poplatku a nastavení elektronického zasílání výpisů z účtu městu Nový 
Jičín. 

 

Z výše uvedeného popisu je zřejmé, že SMVS neplní svůj účel, nevyvíjí žádnou činnost, nemá 
ustaveny potřebné orgány, neplní základní zákonné povinnosti. S ohledem na tyto skutečnosti 
navrhuji, abychom společně provedli nezbytné kroky směřující k zániku svazku.  
 

Situace je problematická tím, že svazek nemá ustaveno představenstvo, nicméně je řešitelná. 
Je nutné postupovat v souladu se schválenými stanovami. O zrušení svazku rozhoduje valná 
hromada, která je tvořena zástupci všech členských obcí a měst. Člena svazu na valné 
hromadě zastupuje starosta (primátor) nebo jeho zástupce, nebo jím na základě plné moci 
zmocněná fyzická osoba.  
 

Prvním krokem, který bude nutné učinit, bude delegace zástupce členské obce na valnou 

hromadu svazku. Po zajištění této osoby prosím o informaci na níže uvedený kontakt, kdo 
takovou osobou bude. 

 

Druhým krokem bude svolání valné hromady. S ohledem na skutečnost, že svazek nemá 
ustaven (personálně obsazen) orgán, který by mohl valnou hromadu svolat, máme za to, že je 
dán právní zájem kteréhokoliv člena svazku na jejím svolání. Pakliže nebude mít žádný 
z členů nic proti, ujalo by se tohoto úkolu město Nový Jičín. Po zajištění kontaktních údajů 
osob zastupujících členské obce na valné hromadě by tedy došlo ke svolání valné hromady, 
jejímž hlavním bodem programu by bylo rozhodnutí o zrušení svazku, vstupu do likvidace a 

jmenování likvidátora. S ohledem na pravomoc zastupitelstva obce stanovenou v § 84 odst. 2 
písm. e) Zákona o obcích však bude nezbytné, aby byl návrh na zrušení svazku předem 
projednán a odsouhlasen v zastupitelstvech těch členských obcí, jejichž zástupci by měli při 

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/235772/1/ASPI%253A/128/2000%20Sb.%252384.2.e
https://www.aspi.cz/products/lawText/7/235772/1/ASPI%253A/128/2000%20Sb.%252384.2.e


jednání valné hromady hlasovat. Z časových důvodů by bylo optimální, aby se valná hromada 
svazku konala nejpozději v září letošního roku, následně svazek mohl projít likvidací a ke 
konci roku být z rejstříku svazků vedených KÚ MSK vymazán.  Pro zajištění této 
posloupnosti tedy bude potřeba projednat a schválit zrušení svazku Vaším zastupitelstvem 

nejlépe do konce června.   

 

Dle našeho názoru již nebude nutné volit řádné orgány svazku (představenstvo a dozorčí 
radu), neboť jmenovaný likvidátor bude po dobu likvidace vykonávat působnost statutárního 
orgánu svazku. Po provedení nezbytných úkonů a ukončení likvidace bude podán návrh na 
výmaz svazku z rejstříku svazků obcí a členským obcím bude předložena závěrečná zpráva o 
průběhu likvidace a zániku svazku k vzetí na vědomí příslušným zastupitelstvem, neboť 
zánikem svazku zaniká i účast členské obce ve svazku obcí.  
 

Dovoluji si Vás tedy požádat o zaslání jména a kontaktních údajů osoby, která bude 
členskou obec zastupovat na valné hromadě SMVS, a to pokud možno v termínu do 
30.6. 2025, včetně dokumentu prokazujícího zmocnění (výpis z usnesení zastupitelstva 
obce nebo města o zvolení starosty nebo místostarosty, plná moc pro jinou fyzickou 
osobu). Dále si dovoluji požádat o zaslání výpisu z usnesení Vašeho zastupitelstva o 

schválení zrušení svazku, a to pokud možno rovněž do 30.6.2025.   

 

V případě nejasností či dotazů se na mě můžete obracet e-mailem na adresu 

 či telefonicky na č. 556 768 228 nebo 

 

Děkuji Vám předem za spolupráci.  
 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

JUDr. Václav Dobrozemský 

místostarosta města 

 

 

 

Rozdělovník (prostřednictvím IS DS): 
1. město Orlová 

2. statutární město Havířov 

3. město Bohumín 

4. město Petřvald 

5. obec Chotěbuz 

6. obec Albrechtice 

7. obec Horní Suchá 

8. obec Dětmarovice 

9. město Dolní Benešov 

10. statutární město Frýdek – Místek  
11. obec Háj ve Slezsku 

12. obec Krmelín 

13. obec Mokré Lazce 



14. město Odry 

15. obec Pustějov 

16. město Šenov 

17. město Vítkov 

18. město Vratimov 

19. obec Fryčovice 

 

 


